
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ���
� �� ����

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIC Nº 67 DE 05 DE ABRIL DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 021/2022, CELEBRADO ENTRE A SE-
CRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E A
EMPRESA COMAL CONSTRUTORA LTDA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES,
no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto no Processo
Nº SEI-330018/001037/2021,

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 021/2022, que tem por
objeto a "execução da Estrada de Quatis com drenagem superficial,
revestimento asfáltico e sinalização com elaboração de projeto exe-
cutivo", Processo Administrativo SEI-330018/001037/2021, constantes
na CONCORRÊNCIA N° 019/2022 (33390967).

- GESTOR:

Guilherme Nogueira de Brito - ID Funcional: 5125846-3

Suplente: Marcus Paulo Rodrigues Leite - ID Funcional: 5130309-4

- FISCAIS:

Marcelo Furtado Mieiro - ID Funcional: 5129616-0

Mario Sérgio Storch Thimóteo - ID Funcional: 5135360-1

Suplente: Liesel Maria de Castro Rosas - ID Funcional: 2027186-7

- FISCAIS ADMINISTRATIVO:

Maria Carolina Vila Verde - ID Funcional: 5137966-0

Suplente: Juliana Ferreira Gazolla - ID Funcional: 5109722-2

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 05 de abril de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Cidades

Id: 2470196

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 05.04.2023

PROCESSO N° SEI-330018/000190/2022 - Consubstanciado no PA -
RECER Nº 76/2023/SEIC/ASSJUR (49240334) da Assessoria Jurídica
desta Secretaria, bem como nas manifestações técnicas constantes
nos autos, AUTORIZO a celebração do 1º Termo Aditivo para Pror-
rogação de Prazo do Contrato nº 053/2022, celebrado entre o Estado
do Rio de Janeiro, por meio da antiga Secretaria de Estado das Ci-
dades - SECID, atual Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cida-
des - SEIC e a CONSTRUTORA BRASFORM LTDA, cujo objeto con-
siste na implantação da macrodrenagem do Canal Vila Canaan, com
elaboração do projeto executivo, no município de Duque de Caxias -
RJ, pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias, com fundamento no artigo
57, §1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Id: 2470192

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 05.04.2023

PROCESSO N° SEI-460001/000482/2023 - Consubstanciado na ma-
nifestação técnica constante do documento SEI, index. 49719382, CO-
NHEÇO o recurso administrativo interposto pela empresa FAB MIX
CONCRETOS LTDA para, no mérito, NEGAR PROVIMENTO, com
fundamento na decisão da Comissão Permanente de Licitação que
manteve a empresa, FAB MIX CONCRETOS LTDA, na condição de
DESCLASSIFICADA.

Id: 2470194

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 04.04.2023

PROCESSO Nº SEI-330032/000707/2023 - Consubstanciado no Termo
de Aceitação Provisória da Comissão de Fiscalização designada (SEI
49294987), fica ACEITA PROVISORIAMENTE a execução das “obras
de terraplenagem, drenagem, pavimentação, obras de artes especiais
e serviços complementares na RJ-104 - Trecho: Viaduto de Maria
Paula a BR-101 (Manilha)”, oriundo do processo nº SEI E-
17/003.003372/2013, Contrato nº 025/2021, a cargo da empresa MJ-
RE CONSTRUTORA LTDA.

Id: 2470235

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 05.04.2023

PROCESSO Nº SEI-330032/000513/2023 - Considerando o Relatório
de Vistoria da Coordenadoria de Defesa Civil do Município de Quatis
(SEI 47782391), A U TO R I Z O a adoção de medidas pertinentes visan-
do à CONTRATAÇÃO DIRETA de empresa por DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO, uma vez configurada a situação de emergência, devido à
erosão a montante, e depósito de material a jusante, com indícios de
afundamento, material escorregado com rocha na RJ-159, km 9,5 ao
10,5, trecho compreendido entre o Município de Barra Mansa, passan-
do pela Cidade de Quatis, Resende até a divisa entre RJ x MG, de-
vidamente ratificado pelo Relatório de Vistoria da 5ª ROC (SEI
47782163), e pela declaração da Diretoria de Obras e Conservação -
Regional III (SEI 47788956), nos moldes do que preceitua o artigo 24,
IV da Lei Federal nº 8.666/93.

Id: 2470152

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DIRETORIA DE OBRAS E CONSERVAÇÃO - REGIONAL II

ATO DO D I R E TO R
DE 31.03.2023

DESIGNA, com validade a contar de 01/02/2023, o engenheiro HI-
GOR RODRIGUES DE ANDRADE, ID. Funcional 5112523-4, para

acompanhar e fiscalizar a execução dos “serviços de manutenção da
iluminação pública na malha rodoviária da Região Centro Sul e Me-
tropolitana, compreendidas pelas: 2ª, 4ª, 5ª, 7ª, 9ª, 11ª, 12ª, 14ª, 15ª,
16ª, 20ª ROCS (Residências de Obras e Conservação)”, a cargo da
empresa HASHIMOTO MANUTENÇÃO ELÉTRICA E COMÉRCIO LT-
DA, objeto do Processo Administrativo SEI-E-16/002/006768/2019,
Contrato nº 016/2020. Processo nº SEI-330032/001832/2023.

Id: 2470154

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE OBRAS E CONSERVAÇÃO - REGIONAL I

ATO DO D I R E TO R

DE 04.04.2023

Em cumprimento do disposto no Decreto Estadual nº 45.600/16, DE-

SIGNO, a Comissão, para fins de Aceitação Definitiva da “execução

de obras de construção de ponte de concreto protendido, para subs-

tituir o pontilhão de madeira na Rodovia RJ-134 no KM 12.9, no Mu-

nicípio de Teresópolis - Estado do Rio de Janeiro”, a cargo da firma

MULTICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, objeto do Processo

nº SEI-330024/000176/2021, Contrato nº 095/2021, os membros abai-

xo relacionados: Processo nº SEI-460003/000632/2023

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

VICE-PRESIDÊNCIA

DESPACHO DO VICE-PRESIDENTE
DE 03.04.2023

PROCESSO Nº SEI-330023/000282/2022 - A U TO R I Z O , a iniciar os
serviços a partir de 03/04/2023, os “Fornecimento de 310 (trezentos e
dez) microcomputadores do tipo intermediário, com garantia de 60
(sessenta) meses, processo n° SEI-330023/000282/2022, a cargo da
Empresa POSITIVO TECNOLOGIA S.A.” a cargo da Empresa POSI-
TIVO TECNOLOGIA S.A

CONTRATO: 006/2023
VALOR DOS SERVIÇOS: R$ 1.538.220,00
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 meses
DATA DE INÍCIO: 03/ 04/2023
DATA DE TÉRMINO: 03 / 04/2028
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 010/2022 - PRODERJ

Id: 2470237

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DIRETORIA DE OBRAS E CONSERVAÇÃO - REGIONAL III

ATO DO D I R E TO R
DE 05.04.2023

DESIGNA, para em Comissão, com fins de Aceitação Provisória, das “obras de construção das bases da usina de asfalto de Rosa Machado -
Barra do Piraí”, a cargo da empresa JML CONSULTORA FINANCEIRA E ENGENHARIA LTDA, objeto do Processo nº SEI-17/003.000780/2018,
Contrato nº 014/2018, os membros abaixo relacionados: Processo nº SEI-330032/000570/2023.

M AT R Í C U L A ID
FISCAL JOSÉ PAES LEME DA MOTTA

(SUPERINDENTE DA DOC III
13/56382-5 2841334-2

FISCAL RENATO ALVES ROMERO (CHEFE DA
11ª ROC

13/71034-3 4373778-1

FISCAL ANTÔNIO THADEU FERREIRA MAZZONI
(CHEFE DA 12ª ROC)

13/71006-1 4373228-3

Id: 2470238

ID
FISCAL ANA PAULA LADEIRA MONNE-

R AT
(CHEFE DA 1ª ROC)

5128925-3

FISCAL WALQUÍRIA LEONARDO BAS-
TO S

(CHEFE DA 13ª ROC)

4373490-1

FISCAL FELIPE DA SILVA RODRIGUES
(CHEFE DA 10ª ROC)

5121788-0

Id: 2470236

Secretaria de Estado de
Habitação de Interesse Social

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA CEHAB Nº 75 DE 14 DE MARÇO DE 2023

INSTITUI COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNI-
CO DA COMPANHIA ESTADUAL DE HABITA-
ÇÃO DO RIO DE JANEIRO - CEHAB-RJ.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE HABI-
TAÇÃO DO RIO DE JANEIRO - CEHAB-RJ, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, tendo em vista o Processo nº SEI-
490002/000137/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a
Comissão de Pregão Eletrônico da CEHAB-RJ, de acordo com o art.
7º do Decreto nº 31.863/2002, pelo período de 01 (um) ano:

Pregoeiro:
Leonardo Xavier Soares da Cunha - Matr. 9213-43

Equipe De Apoio:
Aloizio Dias - Matr. 0785-49 - Administrador
Maria de Fátima Ornellas de Souza - Matr. 9005-08
Maicon Rego Paim - Matr. 9191-01

Suplentes:
Fernando Antonio Neves de Souza - Matr. 9056-58
José Carlos Martins Ferreira - Matr. 1499-00

Art. 2º - Da presente Portaria será dado conhecimento imediato ao
Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, aos Órgãos
de controle interno e à Secretaria de Fazenda e Planejamento do Rio
de Janeiro.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de março de 2023

REGINALDO JARDIM FERREIRA
Diretor-Presidente

Id: 2470072

Secretaria de Estado Intergeracional de
Juventude e Envelhecimento Saudável

ATO DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

DELIBERAÇÃO CEDEPI/RJ Nº 34 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

DELIBERA A APROVAÇÃO DO CALENDÁRIO
DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DO CEDEPI
PARA O ANO DE 2023.

O PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO, DO CONSELHO ESTADUAL DOS
DIREITOS DA PESSOA IDOSA/RJ - CEDEPI, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 2536, de 08 de abril de 1996, tendo a re-
dação de seu artigo segundo alterada pela Lei nº 3070 de outubro de
1998 e pela Lei nº 3468 de 29 de setembro de 2000. Processo nº
SEI-470001/000172/2023.

R E S O LV E :

Art. 1º - Publicar o Calendário das Reuniões Ordinárias do CEDEPI
para o ano de 2023.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de fevereiro de 2023

MARIA JOSÉ PONCIANO
Presidente em Exercício do CEDEPI

Id: 2470119

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

ATO DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

DELIBERAÇÃO CEDEPI/RJ Nº 35 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

DELIBERA A PRORROGAÇÃO DO ATUAL
MANDATO DESTE CONSELHO.

O PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO, DO CONSELHO ESTADUAL DOS
DIREITOS DA PESSOA IDOSA/RJ - CEDEPI, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 2536, de 08 de abril de 1996, tendo a re-
dação de seu artigo segundo alterada pela Lei nº 3070 de outubro de
1998 e pela Lei nº 3468 de 29 de setembro de 2000. Processo nº
SEI-470001/000171/2023.

CONSIDERANDO que devido a mudança de vinculação deste CEDE-
PI, da Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos -
SEDSODH, para a Secretaria de Estado Intergeracional de Juventude
e Envelhecimento Saudável - SEIJES, através do Decreto nº 48.313
de 10/01/2023. Foi aprovado em reunião ordinária em 14 de fevereiro
que;

DELIBERA:

Art. 1º - A prorrogação por mais três meses do mandato atual deste
Conselho. Passando desta forma de 23 de abril de 2023 para 23 de
julho de 2023,

Art .2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de fevereiro de 2023

MARIA JOSÉ PONCIANO
Presidente em Exercício do CEDEPI

Id: 2470125

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL
DE 05.04.2023

DESIGNAR MAYARA SOARES CANEDA RIBEIRO, Id. Funcional nº
5028324-3, para ter exercício na 5ª Procuradoria Regional - Volta Re-
donda, da Coordenadoria Geral das Procuradorias Regionais, da Pro-
curadoria Geral do Estado, da Chefia do Poder Executivo do Estado
do Rio de Janeiro, com validade a contar de 03 de abril de 2023.
Processo nº SEI-140001/000750/2023.

Id: 2470214

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

D E S PA C H O DO PROCURADOR-GERAL
05.04.2023

PROC. Nº SEI-140006/000007/2023 - R AT I F I C O a inexigibilidade de
licitação com fulcro no art. 25 caput, da Lei nº 8.666/1993, em favor
da Harvard Kennedy School que tem como objeto o curso “Leading in
Artificial Intelligence: Exploring Technology and Policy”, no valor esti-
mado de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), nos termos da
autorização do Procurador-Assistente do CEJUR, autoridade ordena-
dora de despesa.

Id: 2470097

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SUPERITENDÊNCIA DE NORMAS E CONSULTAS
COORDENADORIA DE GESTÃO DO CADASTRO E PROCESSOS

DE PESSOAL

E D I TA IS

A COORDENADORIA DE GESTÃO DO CADASTRO E PROCESSOS
DE PESSOAL - COCPP, com base nos autos do Processo Adminis-
trativo nº SEI-030034/002391/2021, tendo em vista o disposto no ar-
tigo 22 da Lei nº 5427, de 2009, assim como artigo 50 do Decreto
31.896 - 20/09/2002, faz saber que o(a) servidor(a) REGINA APARE-
CIDA DO VALLE PINTO, ID Funcional 43291260, fica intimado a to-


		2023-04-11T02:30:56-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




